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Register
över av bevillningsutskottet vid 1955 års riksdag (vårsessionen) avgivna

betänkanden och memorial

Nr å betänk, 
eller mem.

A
Alkoholfria drycker:

om försäljning av alkoholfria drycker ................................................. 8
om tryggande av importen av alkoholfria drycker, tillverkade av

druvor ........................................................................................................... 15
Alkoholhaltiga preparat:

om ändrad lydelse av 1 § förordningen ang. vissa alkoholhaltiga
preparat in. m........................................................................................... 7

Automobilskatt:
ang. ändrad lydelse av 5 § förordningen om automobilskatt........... 53

B
Bensin:

ang. ändring i förordningen om särskild skatt å bensin och motoi-
sprit, m. in.................................................................................................... 1

om ändrad lydelse av 1 § samt 4 § 1 och 2 mom. förordningen om
särskild skatt å bensin och motorsprit................................................. 9

om upphävande av förordningen om skyldighet för importörer och
tillverkare av bensin att inköpa motorsprit......................................... 9

ang. restitution av skatt å drivmedel för vissa motordrivna fordon
inom jordbruksnäringen och trädgårdsskötseln ............................ 23

ang. ändrad lydelse av 1 § förordningen om särskild skatt å bensin
och motorsprit............................................................................................ 53

Bevillningarna:
ang. beräkning av bevillningarna för budgetåret 1955/56, in. m. . . 53

Bevillningsavgifter:
om ändrad lydelse av 4 § 10 mom. förordningen ang. bevillningsav­

gifter för särskilda förmåner och rättigheter . .'............................ 32
Bostadss parande:

ang. förslag till förordning om bostadssparande ................................ 51
Brännoljor:

om restitution av skatt för sådan motorbrännolja, som förbrukas
vid jordbruket till brännoljedrivna traktorer ............................... 23

ang. ändrad lydelse av 3 § förordningen om brännoljeskatt........... 53
Brännvinstillverkning:

om ändring i förordningen ang. tillverkning av brännvin, in. in. . . 7
om ändrad lydelse av 16 och 18 §§ förordningen ang. tillverkning av 

brännvin, in. m........................................................................................... 9

1 Bihang till riksdagens protokoll 1955. 7 samt. Register för vårsessionen
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D

Nr å 
eller

Dubbelbeskattning:
ang. godkännande av tilläggsöverenskommelse till avtalet den 24 

december 1936 mellan Sverige och Frankrike för undvikande av- 
dubbelbeskattning och fastställande av bestämmelser ang. ömse­
sidig handräckning beträffande direkta skatter, in. in..................

F
Fastighetsbeskattning:

om ändrad lydelse av 12 § 2 mom. kommunalskattelagen (omtaxe­
ring) ............................................................................................................

ang. viss ändring av bestämmelserna om skyldigheten att erlägga
fastighetsskatt ...........................................................................................

om vissa ändringar beträffande fastighetsbeskattningen in. m.........
Fondskatt:

se Stämpelavgiften 
Förmögenhetsskatt:

ang. ändrad lydelse av 8 § förordningen om statlig förmögenhets­
skatt (i samband med schablontaxeringen) ............................

om höjning av skattepliktsgränsen vid förmögenhetsbeskattningen
beträffande äkta makar m. ....................................................................

ang. ändrad lydelse av 13 § förordningen om statlig förmögenhets­
skatt (eftertaxering) ...............................................................................

I
Indrivningsväsendet:

se Uppbördsväsendet 
Inkomstskatt:

om ändrad lydelse av 30 § 4 mom. kommunalskattelagen...............
ang. viss ändring av bestämmelserna om beskattning av trakta-

mentsersättningar .....................................................................................
om rätt att vid inkomsttaxering göra avdrag för kostnader för an­

läggande av vattentäkt, m. in. (telefonkostnader)............................
om rätt till skatteavdrag för belopp, som skänkts till humanitära, 

litterära, religiösa eller vetenskapliga ändamål eller till under-
visningsändamål .......................................................................................

om ändringar i beskattningsreglerna avseende förenklat deklara­
tions- och taxeringsförfarande (schablontaxering) .......................

om skattefrihet för familjebidrag under militärtjänstgöring...........
om införande av enhetligt ortsavdrag för hela riket...........^...........
om skatteplikt beträffande familjebostads- och bränslebidrag till

egnahemsägare...........................................................................................
om avdragsrätt i fråga om erlagd förmögenhetsskatt............................
ang. ändrad lydelse av 1 § förordningen om rätt att vid taxering för 

inkomst njuta avdrag för belopp, som tillförts vissa för prisregle­
ring bildade stiftelser, m. in.....................................................................

om ändrade grunder för beräknandet av värdeminskningsavdrag 
å byggnader i förvärvskällan jordbruksfastighet samt om avdrag 
för täckdikningsanläggningar m. m........................................................

S

betänk.
mem.

3

24

37
38

18

31

46

10

14

16

17

18 
26 
27

30
31

34

36
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Nr å betänk, 
eller mem.

om beräkningen av ortsavdrag för vissa skattskyldiga (avdrag för
husföreståndarinna) .................................................................................. 40

om ändrade bestämmelser rörande avdragsrätten för periodiskt un­
derstöd till studerande in. in. (studiekostnader) ........................ 41

om ändrade beskattningsregler för vissa livräntor ............................ 42
ang. ändrade regler för företagsbeskattningen.................................... 45
ang. hänförande av inköpta träd å rot samt djur å jordbruksfastig­

het till varulager.......................................................................................  45
om ändrad lydelse av 62 § kommunalskattelagen och 13 § förord­

ningen om statlig inkomstskatt (eftertaxering) ............................... 46
om ändringar av bestämmelserna rörande det s. k. förvärvsavdra-

get för gift kvinna ..................... t*........................................................... 47
om ändrade grunder beträffande beskattning av rörelse som bedri-

ves i flera kommuner ........... ........................................................... .. 48
om höjning av den statliga inkomstskatten för vissa juridiska per­

soner . pi,.,i-,................. ................................. ......................... 52
Inventering:

se Varulager 
Investering savgift:

om investeringsavgift för år 1955, in. in.................................................... 5
Inves t er ing sf onder:

se Konjunkturutjämning

K
Kommunalskatt:

se Inkomstskatt 
Konjunkturutjämning:

om investeringsfonder för konjunktur utjämning............... ................ 45
Kvarlåtenskapsskatt:

ang. avskaffande av kvarlåtenskapsskatten ........................................  53

Livräntor:
se Inkomstskatt

L

M
Motorfordon:

om avgift vid investering i motorfordon år 1955 (särskild investe­
ringsavgift) ................................................................................................ 5

Motorsprit: 
se Bensin

N
Nöjesskatt:

om viss ändring av nöjesskatten för biografföreställningar in. in. . . 13
ang. befrielse från nöjesskatt i vissa fall ............................................. 22



Nr å betänk, 
eller mem.

P
Postavgifter:

ang. ändring av vissa postavgifter .......................................................... 19
Prisutjämningsavgift:

ang. prisutjämningsavgift m. m................................................................. 21
Provian teringsfrilager :

om ändrad lydelse av §§ 1 och 4 förordningen om provianterings- 
frilager, m. m............................................................................................... 39

R
Resultatutjämning:

om resultatutjämning (förlustutjämning) ............................................. 45
Rusdrycker:

om ändring i förordningen ang. omsättnings- och utskänkningsskatt
å rusdrycker, m. m...................................................................................... 10

om förhöjning från och med den 1 april (ev. 1 maj) av tilldelningen 
av spritdrycker för motboksinnehavare .............................................  11

S
Skattefri sprit:

om ändrad lydelse av 3 § 2 mom. och 4 § förordningen ang, handel
med skattefri sprit ............................................. 9

Skatteutredning:
om tillsättande av en parlamentarisk skatteutredning ................... 29

Skogsvårdsavgift:
ang. det promilletal, varmed skogsvårdsavgiften för år 1955 skall

utgå ............................................................................................................... 20
Socker:

ang. reglering av sockernäringen i riket m. m........................................ 44
Spritdrycker:

se Rusdrycker 
Stämpelavgiften:

om ändrade grunder för erläggande av lagfartsstämpel vid utköp av
fastighet enligt förordningen om fondskatt .................................... 25

om ändringar i förordningen ang. stämpelavgiften in. m. (i anled­
ning av bl. a. fråga om bibehållande av anmärkningsarvode till
advokatfiskalerna vid hovrätterna) ..................................................... 49

Systembolag:
ang. vissa bestämmelser om systembolag................................................. 7

T
Taxering:

om ändrad lydelse av 126 § 2 mom. taxeringsförordningen............... 4
ang. ändrade regler om uppgiftsskyldighet och taxeringskontroll .. 46

Tobak:
om ändrad lydelse av 36 § lagen ang. statsmonopol å tillverkning 

och import av tobaksvaror...................................................................... 39

4
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Nr å betänk, 
eller mem.

Tull:
ang. rätt för Konungen att åsätta särskild tullavgift, m. m.............. 2
om ändrad lydelse av 6 och 10 §§ förordningen ang. tullrestitu-

tion................................................................................................................. 6
om ändringar i gällande tulltaxa............................................................ 9, 39
om fortsatt giltighet av förordningen ang. rätt för Konungen att för­

ordna om uttagande av antidumping- och utjämningstullar .... 33
ang. behandling i tullhänseende av rusdrycker, som införas eller

disponeras av aktiebolaget Vin- & spritcentralen............................ 39
ang. Sveriges anslutning till deklaration om fortsatt tillämpning 

av tullkoncessioner inom ramen för allmänna tull- och handels­
avtalet (GATT) ....................................................................................... 43

u
U ppbördsväsendet:

ang. ändrad lydelse av 4 § 1 mom. uppbördsförordningen (i sam­
band med schablontaxeringen) .........................   18

ang. bemyndigande för Kungl. Maj :t att meddela dispens från vissa 
bestämmelser i syfte att möjliggöra en ändamålsenlig omorgani­
sation av uppbörds- och indrivningsväsendet i vissa städer m. m. 28 

ang. ändring av bestämmelserna i uppbördsförordningen (avseende
skatteinbetalning hos postverket medelst check) ........................... 35

Uppskov:
ang. uppskjutande av behandlingen av vissa till utskottet hänvisade

motioner ....................................................................................................... 50
U tskiftningsskatt:

ang. ändrad lydelse av 7 § förordningen om skatt vid utskiftning av 
aktiebolags tillgångar (eftertaxering) ................................................. 46

V
Varulager:

om inventering av varulager för inkomsttaxeringen ........................ 45
Varuskatt:

om upphävande av varuskatten för marmelad och ersättningsmedel 
härför ........................................................................................................... 12

551035 Stockholm 1955. Isaac Marcus Boktryckeri Aktiebolag


